
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 "Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных 

предметов" (МАОУ "СОШ № 22") 

 

ПРИКАЗ 

(по основной деятельности)  

 

от  01.09. 2022 г.                                                                                                       № 161(1) 

г. Верхняя Пышма  

 

Об организации плана работы  

по адаптации обучающихся 5-х классов  

в 2022-2023 учебном году 

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании плана функционирования 

ВСОКО на 2022-2023 учебный год, в целях диагностического контроля адаптации 

обучающихся 5-х к обучению на новом уровне образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать период адаптации обучающихся 5-х классов.  

2. Утвердить план работы по адаптации обучающихся 5-х классов на 

2022-2023 учебный год (Приложение № 1). 

3. Назначить ответственных за проведение мероприятий плана работы по 

адаптации обучающихся 5-х классов на 2022-2023 учебный год 

(Приложение № 2). 

4. Заместителю директора по УВР Штановой НА обеспечить контроль 

организации и проведения мероприятий по адаптации в соответствии 

с утвержденным планом. 

 

   Директор  МАОУ «СОШ №22»                                            Натарова И.А. 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

______________ / ________________________ / «____» ____________ 2022 г. 



2 

 

Приложение  № 1  

к приказу от   01.09. 2022 г. № 161(1) 

План работы по адаптации обучающихся 5-х классов на 2022-2023 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный 

СЕНТЯБРЬ–ОКТЯБРЬ 

1 Инструктивное 

совещание, 

индивидуальные 

консультации классных 

руководителей 4-х классов 

и 5-х классов 

сентябрь Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 4-х 

классов, классные руководители 5-

х классов 

2 Входные контрольные 

работы по русскому 

языку, математике, 

английскому языку 

сентябрь Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр, педагоги-

предметники 5-х классов 

3 Анализ входных 

контрольных работ по 

русскому языку, 

математике, английскому 

языку 

сентябрь Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр, педагоги-

предметники 5-х классов 

4 Посещение уроков в 

период адаптации в 5-х 

классов 

сентябрь-

октябрь 

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

5 Изучение микроклимата в 

классных коллективах 

в течение всего 

периода 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог,  классные 

руководители 5-х классов 

6 Заседание методического 

совета 

по 

согласованию 

Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр 

НОЯБРЬ–ДЕКАБРЬ 

7 Динамика успеваемости и 

качества обучения 5-х 

классов 

окончание I 

четверти 

(ноябрь) 

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

8 Родительские собрания 5-

х классов  

окончание I 

четверти 

(ноябрь) 

классные руководители 5-х, 

педагоги-предметники 5-х классов 

9 Работа с обучающимися с 

признаками дезадаптации 

и их родителями 

в течение всего 

периода 

Педагог-психолог, классные 

руководители, педагоги-

предметники 5-х классов 



3 

 

10 Сопровождение 

обучающихся группы 

риска в период адаптации 

в течение всего 

периода 

Зам директора по ПВ, социальный 

педагог 

11 Контрольные работы по 

русскому языку, 

математике в 5-х классах 

за первое полугодие 

декабрь Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр, педагоги-

предметники 5-х классов 

12 Анализ полугодовых 

контрольных работ по 

русскому языку, 

математике 

декабрь Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр, педагоги-

предметники 5-х классов 

13 Посещение уроков в 

период адаптации 5-х 

классов 

ноябрь-декабрь Заместитель директора по УВР 

14 Изучение микроклимата в 

классных коллективах 

в течение всего 

периода 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог,  классные 

руководители 5-х классов 

15 Динамика успеваемости и 

качества обучения 5-х 

классов 

окончание II 

четверти 

(декабрь) 

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

16 Заседание методического 

совета 

по 

согласованию 

Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр 

ЯНВАРЬ–МАРТ 

17 Родительские собрания 5-

х классов  

окончание II 

четверти 

(январь) 

классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

18 Работа с обучающимися с 

признаками дезадаптации 

и их родителями 

в течение всего 

периода 

Педагог-психолог, классные 

руководители 5-х классов, 

педагоги-предметники 5-х классов 

19 Сопровождение 

обучающихся группы 

риска в период адаптации 

в течение всего 

периода 

Зам директора по ПВ, социальный 

педагог 

20 Посещение уроков в 

период адаптации 5-х 

классов 

январь-март Заместитель директора по УВР 

21 Изучение микроклимата в 

классных коллективах 

в течение всего 

периода 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог,  классные 

руководители 5-х классов 

22 Диагностика адаптации 

обучающихся 5-х классов 

март Педагог-психолог 



4 

 

23 Динамика успеваемости и 

качества обучения 5-х 

классов 

окончание III 

четверти (март) 

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

24 Педагогический совет по 

итогам адаптации 

обучающихся 5-х классов 

март Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 5-х 

классов, руководители кафедр, 

педагоги-предметники 5-х классов, 

зам директора по ПВ, социальный 

педагог, педагог-психолог 

АПРЕЛЬ–МАЙ 

25 Контрольные работы по 

русскому языку, 

математике, английскому 

языку в 5-х классах 

май Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр, педагоги-

предметники 5-х классов 

26 Анализ итоговых 

контрольных работ по 

русскому языку, 

математике, английскому 

языку 

май Заместитель директора по УВР, 

руководители кафедр, педагоги-

предметники 5-х классов 

27 Динамика успеваемости и 

качества обучения 5-х 

классов 

окончание 

учебного года  

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

28 Итоговые родительские 

собрания по итогам 

периода адаптации в 5-х 

классах 

май Классные руководители 5-х 

классов, педагоги-предметники 5-х 

классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение  № 2 

к приказу от   01.09. 2022 г. № 161(1) 

 

Ответственные за проведение плана работы по адаптации  

обучающихся 5-х классов 

 

№  

п/п 

Ф. И. О. Должность 

1 Штанова НА Заместитель директора по УВР 

2 Середкина ИС Заместитель директора по УВР 

3 Муравьева ВВ Заместитель директора по ПВ 

4 Ганюшина ЮВ Социальный педагог 

5 Мусина ЛВ Педагог-психолог 

Классные руководители 4-х классов 

6 Иванова ИС Классный руководитель 4 «Б» класса 

7 Пономарева ОБ Классный руководитель 4 «А» класса 

8 Шевчук ТБ Классный руководитель 4 «И» класса 

Классные руководители 5-х классов 

6 Шевченко НВ Классный руководитель 5 «А» класса 

7 Муравьева ВВ Классный руководитель 5 «Б» класса 

8 Скутин ВИ Классный руководитель 5 «В» класса 

9 Мувловеева АВ Классный руководитель 5 «И» класса 

Руководители кафедр 

10 Пашкова СВ Руководитель кафедры математики 

11 Самоловова ЕА Руководитель кафедры русского языка и литературы 

12 Толстых АА Руководитель кафедры иностранного языка 

 


		2023-04-06T08:41:28+0500
	НАТАРОВА ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА
	я подтверждаю этот документ




